# ffoz. Liber. XXXIII. Inforciati vero. IX.

**C** Nulli competit, etiam si ad eius comodum aliquis sibi preferat, et faciat, ut punitur, et auferatur.

**B** Agat, reddit primū causum fuius.

**C** Bufferit, factū, scilicet, ad admī, tuto, l. quidā decedens, q. visq. et de confir-

tato, l. utilitatem, q. ybi pupili, edu. de, l. Accursius.

**D** Hoc sermō, et q. be-  
re meus in annos et c. v.  
s. in pum. buntus legis;

**E** Debefat, q. pōt pñs  
mi si fuit alij herede vel  
etas, obredes his pñs  
et ex annis cibaris  
decē pro magna parte fu-  
perabitudinē; q. hz lo-  
cum actio et retinēto, si  
autem soli filii tūc officio  
indicus tñ vel actione ce-  
testis q. g̃a conū apud qd  
mortari debet et reliquias.

**F** Titile, qz visum. Acc.

**G** Videatur, misi aliud  
iuste, Accursius.

**H** Singulos. **I**

**S** Singulos. Legami trio, c.  
annua, certi istud legati  
babat vñ similitudines  
cū visfructu simplificer  
legato a tres dissimilitudines,  
similitudinem hz  
cū visfructu; q. sciat visfructu  
fructu finit, moe visfructu  
vñtia, ita dicitur an-  
nua legati finit morte le-  
gatari. **S**ecunda dissimilitudine  
est inter ea q. visfructu  
fructe finit et maxima  
et media capitulo di-  
minutione / annum autem  
legatus non finit.  
**S**ecunda dissimilitudo est:  
q. visfructu ita pōt lega-  
ri. Tertio visfructu fundi-  
lego et quotiescapit, capite  
diminut, sit eundē visum  
fructum et do: que quidē  
adiecta in anno legato  
nihil operatur; q. annus  
legatum capitulo diminutione perire non potest vt dictū est. **T**ertia dissi-  
militudo est: q. si visfructuarius debet nibil transmitti de visfructu  
ad heredem nisi etiam si maturus fructibus nondum perceptis dece-  
rit visfructuarius; sed ille qui habet legatum annū si decedit igit  
su alicuius anni/puta secundi vel tertii vel quarti vel quenamcumque, illius  
anni totale legatum ad heredem suum transmittit: in initio tñ cum iustitia  
autem credi dies annū legati. **A**ntium.

**B** Similiter, vt in. m. de visfructu, q. finit, t. s. et. si in singulos, secus in  
fructibus predialibus. **V**t. s. quād. fer. amit. li.

**C** Mon. minf. Legati in singulos annos relēctū, q. legati sequentis anni  
et alij legatum; scilicet si ihū habet legatum, plura enī sunt legatum  
scilicet in capite cuiuslibet anni in pñcū an. vel pñ. et. co. si in sin-  
gulos, t. s. co. cum in annos, sed secus cū in visfructu cū legatum et sin-  
gulus noī in singulos annos; t. fin hoc expōnes capitulo diminutione; scilicet  
maxima et medianā minima; scilicet cōtra. C. de visfructu. I. corruptione,  
q. dicitur cū minima scilicet relēctus visfructus in singulos annos; secus si  
simplificer; q. tunc minima ibi. **L** Et biennia rata vetera et quodcum  
modo relēctus, q. vel simplificer vel in singulos annos pereat capitulo di-  
minutione etiam minima; bōde secutus est. I. corruptione.

**V**t. s. do. vt. t. s. qui. mo. visfructu. amit. l. si c. t. r. repeti. in pñ. et fin. Tr.  
bocas fuit perpetuo relictum si ciuitatis vel templo sic relēctus; nisi  
aratrium patiatur; vt. s. qui. mo. visfructu. amit. l. si visfructu. sed certe immo-  
ali modo potest fuit; vt ibi. **A**ccursius.

**C** Mon. relēctus, vt. s. m. de re. dñi. s. is vero. **E**tno, in pum. buiū  
lego vñam queniam: q. virtus morte naturali finit; polte tres  
differentias, puma cū dicit sanē t. c. secunda cū dicit visfructu. t. c. tercia us  
dict illud certe t. c. factū ad legem s. q. b. b. mo. visfructu. amit. l. si  
fructu. m. e. t. s. o. de visfructu. l. quis ita. t. c. defuncta. z. j. s. l. patrimo-  
ni. l. a. d. leg. f. l. penales. in pñ. t. c. capi. dñi. l. legatum. t. c. q. dñi  
dilect. l. t. s. de cictio. l. si rem quam. q. s. t. c. visfructu. petra. l. vti  
fructu. q. s. t. s. o. generali. l. s. o. l. codicillis. t. j. t. l. habitationis. et  
l. l. c. t. l. **A**ccursius.

**E**ndus. **S**afus. **D**obus meis libertis legami centum corbes  
tis sequebant ab herede meo habebant in pignore fundi mei titani,

**D**e mortuō petebat dicti liberti ab herede meo vt caneret tis cū satis-  
datiōne de prestādis cū dictis legatis quolibet anno; et heres noluit fa-  
tis dare. **T**eres possum et debent dicti liberti gatari muti in positionē  
dicti fundi titani cū aliarum rerum hereditariarum et rati fernandae;  
id est legatorum fernandorum, et hoc dicit **A**ccursius.

**M** Petetur. vt t. s. de  
transactio. l. cum bi. s. si  
vni. nam testamento pos-  
test constitui pignus: vt  
t. s. de pigno. actio. l. no  
et. c. communia de le-  
gal. s. l.

**N** Paul. notat. felicit  
esse verus quod dictū est.  
Vel dict. notat. scilicet lsa  
scripta: id est notabiliter  
dicit. **A**ccur.

**O** Mūtatur, si non fa-  
tis, quinimum etiam  
in re bēdū post fē mē-  
ses. vt. C. v. in possesso.  
lega. l. certa. cum enim fit  
conditione bēfūmodi  
legatum quo ad sequen-  
tes annos debet satifas-  
ri: vt. s. ad legem falcis  
l. i. s. in annos.  
Accursius.

**P**omponius. **Z**ex. ix.

**H** Endus quē paterfamilias  
libertis legatorum nomine  
que in annos singulos reliquit pi-  
gnus esse voluit: ex causa fidicō  
missi rei scrande gratia recte pe-  
tetur. **P**aulus notat. hoc ad-  
mittendum est et in alijs rebus  
hereditarijs: vt et in eas legata  
rūs mittatur.

**R** Legati reliqui ob causam determina-  
tur fin causam sub annexam. **B**artolus.

**I** dem.

**S** Eio amico fidelissimo si  
voluerit sicut mea?

**T**atione qua vitur si ipse voluerit interuenire negocia filiorum meorum  
codem modis quod interuenirebant metis negotios. **A**ttina postea baci-  
ta ambo filii sui masculi decederunt: et ita per casum mortis factum est  
quoniam dictus seūs posuit interuenire negocia omnium trium filio-  
rum tñtis testaricis, per tñtūc seūs terram partem dictorum legatorum  
dicens et paratim interuenire negocia filie tñtis que vivit: filia tñtis vivens  
q. dicit et non tenetur et prefaret: quia testaricis subiit condicione  
si interuenire et negocia filiorum suorum qui erant tres, nunc autem noī  
est nisi vna: ergo non potest interuenire negocia omnium sicut testaricis  
videtur videtur ergo non adimpler conditionem: ergo non potest bæ-  
bere legatio pñ aliquā partē: fed certe ipsa male allegat: quia condicione  
adimplenda per feūm bene recipit diuisionem et pecunia legata eidem  
feūm bene recipit diuisionem; vnde bonum est q. pñ ea parte quia potest  
adimplere et adimpler conditionem pñ ea bæbare legatum. **C** Edic.  
co. Legati medico fempsonio ea que virtus preſtabat: certe ea videt  
et relēctus que ei singulus annus prefaret solitus erat et perpetua quasi  
prefationem bæbare: putat quia ei dabam vel mitebam quilibet annū  
non quattuor libras pipern in nativitate eo. q. ipse videbat vñm meam  
cum patiebar: et dabat mibi consilium, si autem inuitabam cum quan-  
doq. ad comedendum mecum: vel si mitebam et quandoq. vñm fer-  
culum/boc non video et legasse. **E** Xro. Legati vñm mee auroes  
centus pietet id quod a me vñm annū nomine accepiebat: dabam enim  
ei forte qualibet anno vñm gonellam: nunquid ei legate videbat cen-  
tum auroes annūs et vñm gonellam annūm? Et dicunt q. non. ins-  
mo femei tantum centum auroes et annūm vñm gonellam. **C** Liber-  
tis dari. Bæbare libertos quibus preſtabam habitationem: et cum  
vñm eorum effectus meus actio fuit calidus: et alter effet medicus/pres-  
stabam calidus sumptus pñ iumentorum meis que custodiebat preſtaba-  
bam medicus sumptus quem sumptum accepiebat medicus et me et s. f.  
liam meam curare, feci ego patrem teñtēmum/et ita in co. viri. L. i.  
bertis meis dari vñlo ea que vñus preſtaba. **L**ete debetur ei dicta ba-  
bitatio: non autem dictus sumptus iumentorum vel medicamentorum,  
et hoc dicit hic. **A**ccursius.

**E**minent.

# De annuis legatis.

**A**gentis, non etiam moxientis; q; in cum utilitatem fuit conditio apposita vt in principio legis patet, & tertia in eoz persona conditio causa solammodo fortuita deficiebat: vt, i.e. de condit. et de non. i.e. in testamen. t.o. t.c. ita satur. & sic non obstat contrarium. Cde. l. i. t. subit. i. i. t. j. eo, meua, vbi non per causam. Item non. Cde. legal. i. i. vbi non contempsatione alieatu vel die referat an bicefus adhuc non ceperat gerere: & n*ic* indistincte deficit cuiuscaus causa sit conditio inserta, an vero coperatur: & tunc diliguntur an impeditior causa ut & tucescitur: sicut se non casu, vt, i.e. de gdi. & de mon. Liliis liberta, & sicut hoc i. l.c. de legal. i. i. coperant iam morari, puma placet. Item non. q; hic causa in aliquo nocevit: sicut aliquo prodest, noce in partibus defunctoz: n*on* sit per eum & sibi habere debet: vt, i. eod. meua, noce et causas, at pio deft. vt non toto legato caret: q; non totam conditiones impluat quod alia nocent: vt, i. e. de coditio et demontatio, q; duoibus, & q; siaret per euz. Item contra. s. de coditio inter. i. legati. Item contra tra. i. de admitt. i. gao. q; i. i. t. subit. q; finali. Sicut supradictas apparet solutio, et facit ad legem istam. C. de leg. i. l. Item facit. j. de condit. et dem. l. p. s. i. t. q; i. t. i. t. fit. i. cuicet. i. eod. l. annua, et dicitur ut non. C. de inflit. et subit. i. l. Accur.

**B** Habuerit, vivina co-  
meliu vel par gallinaria  
et similia, hec enim non de-  
bentur: vt arg. j. n. i. fons  
promo. i. s. titu. i. qui fultum. a. i. codem. q; finali.  
**C** Et meuo, als a miu, als a meuo.  
**D** Annuum, q; quod prefatur a meuo.  
**E** Essem centi, facit. s. de actio, empt. sv. editor hominis. et. i. de do-  
te prelega. l. feia, nec est contra. C. de legal. i. i. quia ibi appetet esse aliud ex voluntate defuncti.  
**F** Vbius, als viua.  
**G** Prefatior, vt. e. i. i. semponio. t. s. cal. q; medico. Accur.  
**H** Actori, i. casaldioni quondam seruistic ergo et superuenient dignita-  
te, libertate aliquod imputat, sc. s. de pocur. s. filius familius. q; fina. z. l.  
aut. z. l. vel bereditas. z. l. omni.

**I** Acceptabat, cum erat crux. Accur.  
**C** Un in annos. **L** Legau iti. c. in singulos annos, certe  
cuilibet anni est eni legatum & sic plura sunt legata, & in principiis cuilibet anni debet insipi & tritum legaturae sit capar vel non, et si sit capar consequetur legatu: ale non. Id est si legatu stibio ferni tity, in singulos annos, nam in principio cuilibet anni debet insipi vtritum dñs sit capar vel non, z. si sit capar cosequitur legatu seruo suo relictum non, z. hoc dicit *Vibia*.  
**K** Placet, dic vt. no. e. o. l. singulos.  
**L** Dominus, vt. z. s. de leg. i. i. debitor. q; fi. z. q; dico lega. ce. cuiz in annos. Item er. fia, vteo. l. firmo, q; i. Accur.  
**M** Alius. **L** Aquia seca babes predia pontiana ad burgus pa-  
nicalis: hinc predicta lucimiana ad sanctam mariam in monte, legavit meuo dicta pda pontiana et dicta pda lucimiana: z. poleta ita dicit. Predicta autem vel e pda pontiana predicta lucimianam annua aruanus miliu trecenta & salicis mundae annua libarri singula miliu & reles uadi fonte multa vineas & erat in dictis pdia lucimiana. Postdicto ut dicto gao seca meuo q; habebat pdia pontiana pflutit per tres annos po- ne dictas arundines et falces fies que habebat pdia lucimiana. Postdicta decessit dicta seca que habebat dicta pdia lucimiana: quibus debet debat da ri dicit arundines & salicis: queritur nunquid extinctum sit dictum legatus annu arundines & salicis: Et dicit q; sic annu fuit legatus cuius petis competebat sc: non aut fuit seruitus in rem vel in perfona, si autes fuisset seruitus in rem, i. constituta predia lucimianam in pdia pontianis

# Titu. I.

# 50. CCXXXII.

non finiretur morte legatarie: sed si fuisset in personaz bene finiretur: z hoc dicit *Vibia*.

**M** **P**laga, als plaga, als pagis. i. contratis vel villis.